
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-01023682- -UNC-ME#SGI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La solicitud de suscripción de un convenio de adhesión para la provisión de
combustibles y lubricantes, bajo la modalidad "YPF en Ruta" (RT Clásico), entre la
Universidad Nacional de Córdoba y la empresa YPF S.A.”, con el objeto de contratar la
provisión de combustibles y lubricantes para la flota de automotores de la Universidad
Nacional de Córdoba;

Lo informado en el orden 7 por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de
Gestión Institucional y lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en su DDAJ-
2024-74805-E-UNC-DGAJ#SG;

Que el presente convenio se encuadra en los términos del Reglamento aprobado
mediante O.H.C.S. N° 06/12.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el convenio de adhesión para la provisión de combustibles y
lubricantes, bajo la modalidad "YPF en Ruta" (RT Clásico), entre la Universidad
Nacional de Córdoba y la empresa YPF S.A.” de que se trata, que como archivo
embebido se anexa a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

ja







 


ANEXO I 


LUGAR Y FECHA,  


Señores YPF SA 


 


     Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes en mi carácter 


de ____________________ de ________________, con domicilio en ______________ 


Provincia _______________ en adelante denominado el ORGANISMO, constituyendo 


domicilio en el anteriormente indicado, a efectos de presentar a Ustedes el siguiente 


requerimiento para la adquisición de combustibles y lubricantes mediante el empleo del 


sistema denominado YPF en Ruta, sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:  


 


1. DEFINICIONES. 


A los fines del presente las palabras que seguidamente se consignan tendrán el 


significado que, en cada caso, se indica: 


TARJETA “YPF EN RUTA”: Es la tarjeta que YPF S.A. entrega al TITULAR DE LA 


TARJETA y que sirve como instrumento de pago para la compra de combustibles y 


lubricantes en los ESTABLECIMIENTOS ADHERIDOS. 


ENTIDAD EMISORA o YPF S.A.: Es quien emite la TARJETA "YPF EN RUTA". 


TITULAR DE LA TARJETA: el ORGANISMO. 


ESTABLECIMIENTOS ADHERIDOS: Son aquellas empresas que expresamente se 


encuentran adheridas al Programa TARJETA "YPF EN RUTA", ya sea que opere una o 


más ESTACIONES DE SERVICIO. 


ESTACIONES DE SERVICIO: Son las estaciones de servicio de la red propia de YPF 


S.A. y de la red de terceros que trabajen por cuenta y orden de YPF S.A. que 


expresamente se encuentren adheridos al PROGRAMA TARJETA "YPF EN RUTA". 


TENEDOR DE LA TARJETA: Es la persona a quien el ORGANISMO autoriza a utilizar 


el vehículo cuya matrícula (patente) se consigna en la TARJETA “YPF EN RUTA" y/o la 







persona a nombre de la cual el TITULAR DE LA TARJETA solicita la TARJETA YPF EN 


RUTA. 


 


2. OBJETO. 


YPF S.A. brindará el servicio de provisión de combustibles y lubricantes para la flota de 


automotores del ORGANISMO mediante el PROGRAMA “YPF EN RUTA”, en los 


ESTABLECIMIENTOS ADHERIDOS a dicho PROGRAMA.  


 


3. CONDICIONES GENERALES. 


El ORGANISMO acepta utilizar la TARJETA “YPF EN RUTA” de acuerdo con las 


presentes CONDICIONES GENERALES. 


1. PLAZO DE VIGENCIA DE LA TARJETA “YPF EN RUTA”. El plazo de vigencia de la 


TARJETA "YPF EN RUTA" será de DOS (2) años contados a partir de la fecha de su 


emisión. 


2. YPF S.A. renovará automáticamente la TARJETA "YPF EN RUTA" durante la 


vigencia del presente convenio. En este caso enviará el o los nuevos ejemplares de la 


TARJETA "YPF EN RUTA" al ORGANISMO, con no menos de DIEZ (10) días de 


antelación a la fecha de vencimiento.  


3. El ORGANISMO podrá dejar sin efecto la renovación automática de alguna TARJETA 


“YPF EN RUTA”, comunicando su decisión a YPF S.A. con TREINTA (30) días de 


antelación a la fecha de vencimiento.  


 


4. CONDICIONES DE EMISION Y USO DE LA TARJETA "YPF EN RUTA". 


1.- La TARJETA "YPF EN RUTA" es propiedad de la ENTIDAD EMISORA. 


2.- La TARJETA “YPF EN RUTA” se emitirá sin cargo a nombre del funcionario 


designado por el TITULAR DE LA TARJETA como TENEDOR DE LA TARJETA o bien 


a favor de las matrículas (patentes) que el ORGANISMO le indique.  







3.- En la TARJETA "YPF EN RUTA" que se emita a nombre del funcionario designado 


por el ORGANISMO como TENEDOR DE LA TARJETA se consignarán entre otros 


datos: su plazo de validez, el nombre y CUIT del ORGANISMO y el nombre, apellido, 


tipo y número de documento de identidad del TENEDOR DE LA TARJETA. 


En la TARJETA "YPF EN RUTA" que se emita a favor de la matrícula (patente) que el 


ORGANISMO indique se consignará entre otros datos su plazo de validez, el nombre y 


CUIT del ORGANISMO y el número de patente del vehículo al que se le ha asignado la 


TARJETA “YPF EN RUTA".  


4.- La TARJETA "YPF EN RUTA" sólo podrá ser utilizada por el ORGANISMO para los 


vehículos cuya matrícula (patente) se encuentra registrada en dicha TARJETA o bien 


podrá ser utilizada por el TENEDOR DE LA TARJETA. 


5.- La TARJETA "YPF EN RUTA" solo podrá utilizarse para adquirir combustibles y 


lubricantes en los ESTABLECIMIENTOS ADHERIDOS.  


6.- La TARJETA "YPF EN RUTA" es una tarjeta limitada al consumo de combustibles y 


lubricantes de conformidad con el Decreto N° 1189/12, y será utilizada dentro de los 


plazos, montos límites y consumos determinados por el ORGANISMO.  


7.- La TARJETA "YPF EN RUTA" será rechazada por los ESTABLECIMIENTOS 


ADHERIDOS cuando el ORGANISMO se encuentre excedido en los límites del crédito 


otorgado y/o de los consumos asignados.  


8.- El ORGANISMO declara conocer y aceptar que el presente PROGRAMA "YPF EN 


RUTA” es incompatible con el de YPF "ServiClub" y que, por lo tanto toda operación 


que realice con la tarjeta “YPF EN RUTA" no dará derecho a incorporar puntos en la o 


las tarjetas "YPF ServiClub" que pudiere tener. 


 


5. OBLIGACIONES.  


1. EI ORGANISMO se obliga a: 







a) Conservar, utilizar correctamente, y tomar todas las medidas que fueren necesarias 


para asegurar la correcta utilización de las TARJETAS "YPF EN RUTA" que le fueran 


asignadas. 


b) Controlar que las TARJETAS "YPF EN RUTA" se encuentren siempre en poder de 


los TENEDORES DE LA TARJETA autorizados y que sean utilizadas del modo 


estipulado en el presente. 


c) Notificar de inmediato al Centro de Contacto designado por YPF S.A. los siguientes 


eventos que pudieran ocurrir respecto de la TARJETA "YPF EN RUTA":(I) robo; (II) 


hurto; (III) extravío; (IV) daño; (V) inutilización; (VI) tenencia por persona no autorizada; 


(VII) todo otro evento que pueda ser considerado relevante en la utilización de la 


TARJETA "YPF EN RUTA". Ello a los fines de que YPF S.A. proceda a la baja de la 


TARJETA en cuestión y a la emisión de una nueva, en caso de corresponder.  


d) Abstenerse de utilizar TARJETAS "YPF EN RUTA" vencidas, o que hayan sido 


sustituidas o canceladas. 


e) Destruir o devolver a YPF S.A. inmediatamente la TARJETA "YPF EN RUTA" 


respecto de la cual le hubiere sido comunicada su cancelación, su sustitución o su no 


renovación por YPF S.A. y, asimismo, destruirla o devolverla cuando el ORGANISMO 


hubiere renunciado expresamente a su uso.  


En todos los casos el ORGANISMO estará obligado a pagar el importe de todos los 


gastos incurridos o relacionados, generados por la TARJETA "YPF EN RUTA" que 


debió haber sido destruida o devuelta. 


f) Pagar las transacciones realizadas mediante el uso de la TARJETA "YPF EN RUTA", 


en el plazo y condiciones establecidas en la presente. 


h) Comunicar a YPF S.A. en el plazo máximo de DOS (2) días desde el momento en 


que se produzca; cualquier siniestro que por su gravedad afecte al uso habitual o 


normal del vehículo autorizado en la TARJETA "YPF EN RUTA", o cualquier 


modificación en su identificación, disponibilidad o titularidad. 







j) Instruir a los TENEDORES DE LA TARJETA que deben informar al personal del 


ESTABLECIMIENTO ADHERIDO, antes de solicitar cualquier prestación, que utilizarán 


como medio de pago la TARJETA "YPF EN RUTA". 


2 .YPF S.A. se obliga a: 


a) Remitir al ORGANISMO un listado de ESTABLECIMIENTOS ADHERIDOS al 


PROGRAMA "YPF EN RUTA", listado que se actualizará periódicamente. 


b) Inhabilitar las TARJETAS "YPF EN RUTA" vencidas o canceladas así como todas 


aquellas cuyo robo, hurto, extravío, pérdida o inutilización hubieren sido comunicados 


por el ORGANISMO a YPF S.A. 


c) Otorgar a los TENEDORES DE LAS TARJETAS que indique el ORGANISMO el 


código de identificación personal necesario para realizar las operaciones de consumo 


de combustibles o lubricantes. 


d) Emitir la TARJETA "YPF EN RUTA" a nombre del funcionario designado por el 


ORGANISMO como TENEDOR DE LA TARJETA o a favor de la matrícula (patente) 


que el ORGANISMO indique con los datos correspondientes y dentro de los QUINCE 


(15) días de solicitada.  


e) Proporcionar y mantener actualizados los datos del Centro de Contacto.  


 


6. MODO DE USO DE LA TARJETA "YPF EN RUTA".  


Los TENEDORES DE LA TARJETA autorizados por el ORGANISMO deberán: 


1.- Presentar la TARJETA "YPF EN RUTA" en el ESTABLECIMIENTO ADHERIDO, 


debiendo acreditar su identidad o presentarse con el vehículo cuya matrícula (patente) 


figure en la TARJETA "YPF EN RUTA" según sea el caso.  


2.- Ingresar el código de identificación personal asignado por YPF S.A. y firmar los 


comprobantes de compra o de utilización de servicio que emita el ESTABLECIMIENTO 


ADHERIDO como medio para acreditar la realización de la operación. El ingreso del 


código de identificación personal y la firma del comprobante de compra implicará la 







conformidad con la operación efectuada y con la información que figure registrada en el 


comprobante. 


3.-Conservar copias de los comprobantes de compra o de utilización de servicio. 


 


7. RESUMEN DE CUENTA. 


YPF S.A. remitirá al ORGANISMO mensualmente un resumen de cuenta donde se 


refleje de manera detallada cada uno de los consumos realizados con las TARJETAS 


“YPF EN RUTA” emitida a favor del ORGANISMO. 


 


8.- CONDICIONES ESPECIALES. 


1.- A menos que se acuerde otra modalidad, el pago será efectuado por el 


ORGANISMO bajo la modalidad de pago previo, es decir, con antelación al consumo 


del combustible suministrado, mediante transferencia bancaria a la cuenta 52326/6-


9995 Banco Galicia o a la que en el futuro indique YPF S.A. mediante comunicación 


formal por escrito. A tal efecto, YPF S.A. emitirá mensualmente una factura al 


ORGANISMO sobre la base de los consumos que los TENEDORES DE LAS 


TARJETAS hayan efectuado durante el mes inmediato anterior, que deberá quedar 


cancelada por el ORGANISMO para permitir el empleo de las TARJETAS YPF en 


RUTA. A efectos de dar cumplimiento a lo anterior, para el primer mes de vigencia, el 


ORGANISMO depositará la suma que permita cubrir el primer mes de consumo e 


informará el importe correspondiente a YPF S.A. para que el mismo sea facturado.  


2.- Los consumos estimados serán facturados al precio promedio de venta que YPF 


S.A. establezca para las estaciones de servicios ubicadas en la zona geográfica de 


cada dependencia del ORGANISMO; y se modificarán en igual porcentaje en cada 


oportunidad que YPF S.A. disponga una variación respecto al precio de venta al público 


de cada producto en cada zona geográfica.  







3.- Como Anexo al presente se adjunta el detalle del Nombre y Cargo de los 


funcionarios competentes para solicitar la emisión de la TARJETA YPF EN RUTA, el 


detalle del tipo de tarjeta a solicitar con sus respectivos montos límites. 


4.- Cualquier parte podrá rescindir el acuerdo en el caso que alguna de ellas no 


cumpliera con alguna de las obligaciones pactadas. Para ello la parte cumplidora 


intimará fehacientemente a la otra el cumplimiento de su obligación en un plazo 


máximo de QUUINCE (15) días. Transcurrido el plazo sin que la obligación haya sido 


cumplida, la parte cumplidora lo podrá dar por resuelto. 


5.- El acuerdo tendrá una vigencia de ______________  contados a partir de la 


aceptación por parte de YPF S.A. 


A su vencimiento se renovará, sucesivamente, por igual plazo a menos que la otra 


parte manifieste su voluntad de no continuar su vigencia con al menos ....... (...........) 


días de anticipación a la fecha de vencimiento. 


6.- Las notificaciones podrán efectuarse a las siguientes direcciones o correos 


electrónicos, según corresponda: 


Al ORGANISMO: ................................ 


A YPF S.A.: .................................. 


7.- Cualquier disputa que pudiera surgir con motivo del presente, será sometida por las 


Partes a la resolución de los tribunales del Fuero Contencioso Administrativo Federal 


con sede en la Ciudad de Buenos Aires, con renuncia al cualquier fuero o jurisdicción 


que pueda corresponder. Será requisito previo al sometimiento de la cuestión a dichos 


tribunales dar intervención a la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS quien, por 


intermedio de la OFICINA NACIONAL DE CONTRATACIONES, convocará a una 


audiencia a efectos de mediar en el conflicto a realizarse dentro del plazo de TREINTA 


(30) días hábiles a partir de ser requerida por cualquiera de las Partes. 


 


 







      El presente requerimiento se entenderá aceptado 


cuando YPF S.A. emita la primer factura comercial al ORGANISMO por los consumos 


solicitados.  


   


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: MODELO DE CONVENIO DE ADHESIÓN CON YPF SA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		cargo_0: Directora General

		Numero_3: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		numero_documento: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		Numero_6: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		Numero_5: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		Numero_8: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		Numero_7: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		fecha: Miércoles 22 de Noviembre de 2023

				2023-11-22T13:54:47-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Contrataciones Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		Numero_1: IF-2023-01023567-UNC-DC#SGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Claudia María Izquierdo

				2023-11-22T13:54:52-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 26 de Abril de 2024
	numero_documento: RR-2024-730-E-UNC-REC
		2024-04-26T14:19:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-26T17:29:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-26T17:29:35-0300
	GDE UNC




